комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 2
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

12 января 2024 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области Мельниченко О.В.
Присутствовали: 35 членов Комиссии.
Приглашенные: Басенко А.Н., глава города Пензы; Вилесов А.И., генеральный
директор ПАО "Т Плюс"; Копылов В.В., заместитель генерального директора
ПАО "Т Плюс" по взаимодействию с органами власти; Кузьмичев И.В.,
директор филиала Пензенский ПАО "Т Плюс"; Опарин В.Г., главный инженер
филиала Пензенский ПАО "Т Плюс"; Наголюк А.С., главный управляющий
директор - руководитель обособленного структурного подразделения
ООО "Горводоканал" в городе Пензе.
Главы городских округов и муниципальных районов Пензенской области -
в режиме видео-конференц-связи.

Вопрос № 1
"О прохождении отопительного сезона 2023 - 2024 годов"

(Басенко А.Н., Панюхин М.А., Вилесов А.И., Кузьмичев И.В.)

Заслушав и обсудив информацию Главы города Пензы Басенко А.Н.,
Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты
населения Пензенской области Панюхина М.А., генерального директора
ПАО "Т Плюс" Вилесова А.И., директора филиала Пензенский ПАО "Т Плюс"
Кузьмичева И.В., Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию "О прохождении отопительного
сезона 2023 - 2024 годов".

1 Далее - КЧС и ОПБ, Комиссия.

2

1.1. Рекомендовать руководству филиала "Пензенский" ПАО "Т Плюс":
1.1.1. Усилить контроль и увеличить периодичность обходов проблемных

участков тепловых сетей. Принять меры по сокращению времени поиска места
дефектов на объектах теплоснабжения и оперативному устранению дефектов.

1.1.2. Проводить внеочередные обходы тепловых сетей (в том числе
внутриквартальных) даже при незначительном увеличении подпиточных
расходов воды на источниках теплоснабжения.

1.1.3. Совместно с Администрацией г. Пензы обеспечить исполнение
всеми потребителями требований нормативно правовых актов при подготовке
к ОЗП 2024 - 2025 гг.

1.1.4. Внепланово (до 12.02.2024) провести ревизию (техническое
диагностирование) с применением современных средств диагностики всех
объектов теплоснабжения, обратив особое внимание на участки тепловых сетей
на которых происходили нештатные ситуации и участки, пересекающие иные
линейные объекты. По результатам проведенной ревизии скорректировать
(до 14.02.2024) план капитального ремонта тепловых сетей. Предоставить
(до 15.02.2024) результаты проведенной ревизии и скорректированный план
капитального ремонта тепловых сетей в Министерство ЖКХ и ГЗН Пензенской
области и органы Ростехнадзора.

1.1.5. На постоянной основе применять методы дистанционной
и приборной диагностики функционирования тепловых сетей.

1.1.6. Своевременно проводить экспертизы промышленной безопасности
участков тепловых сетей после проведения ремонтов с использованием сварки.

1.1.7. Обратить особое внимание на обязательное исполнение выводов
и рекомендаций, содержащихся в выдаваемых заключениях экспертиз
промышленной безопасности на участки тепловых сетей.

1.1.8. Разработать и согласовать (до начала отопительного сезона
2024 - 2025 гг.) с администрацией города Пензы планы устранения аварий
на требующих повышенного внимания участках сетей с отражением в них
количества подпадающих под отключение жилых домов и социально значимых
объектов, требуемые для ликвидации аварий силы и средства, материальные
резервы.

1.1.9. В период подготовки к зимнему отопительному сезону 2024 - 2025 гг.
предусмотреть проведение температурных испытаний тепловых сетей.

1.1.10. Завершить (до начала отопительного сезона 2024-2025  гг.)
монтаж "диспетчерского щита" и обучение диспетчерского персонала работе
на нем.

1.1.11. Принять меры по недопущению фактов непредставления,
либо представления искаженной информации о происшествиях, связанных
с нарушением поставок ресурсов. Проводить служебные разбирательства
по каждому такому факту.

1.2. Рекомендовать руководству обособленного структурного
подразделения ООО "Горводоканал" в г. Пензе принять меры по усилению
аварийных бригад с комплектованием необходимым количеством техники
и запасом материалов для выполнения ремонтных работ и минимизации
времени отключения потребителей.

3

1.3. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов
Пензенской области:

1.3.1. Провести проверку работоспособности резервных котлов
на источниках теплоснабжения.

1.3.2. Провести инвентаризацию водозаборных узлов на наличие
автоматики и провести её установку в случае отсутствия.

1.3.3. Включить источники теплоснабжения в номенклатуру
материальных резервов.

1.4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, органам местного самоуправления Пензенской области
организовать обмен информацией в соответствии с соглашениями о порядке
взаимодействия и требованиями нормативных правовых актов, касающихся
осуществления информационного обмена при решении задач предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.5. Рекомендовать главе Сердобского района Пензенской области
проработать вопрос по передаче газорегуляторного пункта шкафного типа
на обслуживание АО "Газпром газораспределение Пенза".

1.6. Рекомендовать главе Никольского района Пензенской области
выявить наиболее проблемные участки водопровода и проработать вопрос
капитального ремонта данных сетей водоснабжения.

Вопрос № 2
"О принятии дополнительных мер, направленных на стабилизацию обстановки

с пожарами и гибели на них людей в жилом фонде населенных пунктов
Пензенской области"

(Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного
управления МЧС России по Пензенской области Закаткина Д.А., Комиссия
решила:

1.1. Принять к сведению информацию о складывающейся обстановке
с пожарами и гибели на них людей в жилом фонде населенных пунктов
Пензенской области.

2.1. рекомендовать главам органов местного самоуправления:
2.1.1. В муниципальных образованиях области, в которых допущен рост

гибели людей и (или) превышение пожаров увеличить количество пожарно
профилактических групп в 3 раза. Обеспечить взаимодействие по привлечению
к данной работе сотрудников правоохранительных органов, газо-
и энергоснабжающих организаций, органов социальной защиты населения,
сотрудников муниципальной и добровольной пожарной охраны.

2.1.2. Продолжить выполнение противопожарных мероприятий,
предусмотренных постановлением Правительства Пензенской области
от 26.10.2023 № 928-пП "О мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Пензенской области в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов".

4

2.1.3. Максимально задействовать средства массовой информации
(телевидение, радио, социальные сети, сайты администраций районов, городов
и сельских советов) для размещения информации по соблюдению требований
пожарной безопасности, в том числе при эксплуатации обогревательных
приборов, электроприборов и печного оборудования.

2.1.4. Активизировать работу по размещению и транслированию речевых
сообщений, социальных роликов в местах массового пребывания людей
(торговых центрах, рынках, вокзалах, МФЦ и т.д.), а также в общественном
транспорте (при наличии), используя громкоговорящую связь, информационные
табло, бегущие строки.

2.1.5. Усилить проведение адресной работы с населением, при этом
особое внимание уделить местам проживания многодетных семей,
неблагополучных семей, лиц, ведущих асоциальный образ жизни, одиноких
престарелых граждан и социально неадаптированных граждан.

2.1.6. Организовать проведение внеплановых заседаний КЧС и ОПБ
с рассмотрением вопроса по обеспечению пожарной безопасности
в населенных пунктах муниципальных районов и принятию дополнительных
мер пожарной безопасности, направленных на стабилизацию обстановки
с пожарами и гибелью на них людей.

2.1.7. Обеспечить нормативное размещение источников противопожарного
водоснабжения, а также выполнение условий для забора воды из источников
и систем наружного противопожарного водоснабжения, расположенных
в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях для целей
пожаротушения (очистить источники противопожарного водоснабжения и пути
подъезда к ним от снега).

2.1.8. Организовать размещение звуковой информации о мерах пожарной
безопасности с учетом сезонных рисков на территории муниципальных
образований с использованием муниципальной автоматизированной системы
централизованного оповещения (МАСЦО).

2.1.9. В целях предупреждения гибели детей на пожарах, в случаях
необеспечения безопасных условий проживания родителями, ведущими
аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении
их родительских прав.

2.1.10. Задействовать институт старост населенных пунктов к проведению
профилактических мероприятий на территории муниципальных образований.

2.1.11. Организовать размещение на квитанциях об оплате услуг ЖКХ
информации по соблюдению требований пожарной безопасности на территории
муниципальных образований и городских округов.

2.1.12. Проработать вопрос с автотранспортными предприятиями,
оказывающими услуги по перевозки населения о размещении наружной
рекламы пропагандистской направленности на транспортных средствах.

2.1.13. При наличии на территории муниципального образования
многоквартирных домов проработать вопрос по размещению на информационных
стендах и лифтах информации пропагандистской направленности.

5

2.2. Рекомендовать главам Пензенского, Колышлейского, Вадинского,
Малосердобинского, Сердобского и Мокшанского муниципальных районов
обеспечить (до 01.02.2024) размещение пожарной (приспособленной) техники
муниципальной и добровольной пожарной охраны в теплых боксах при этом
обратить особое внимание на прикрытие территории и населения.
Проинформировать о проведенных мероприятиях Главное управление МЧС
России по Пензенской области.

2.3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской
области:

2.3.1. Осуществлять координацию работы пожарно-профилактических
групп на территории Пензенской области в зависимости от складывающейся
обстановки с пожарами и гибелью на них людей;

2.3.2. Осуществлять ежедневный мониторинг обстановки с пожарами
на территории муниципальных образований области, проводить на основе
данного мониторинга необходимые профилактические мероприятия.

2.4. Министерству градостроительства и архитектуры Пензенской области:
2.4.1. Осуществить контроль за соблюдением требований пожарной

безопасности на объектах строительства в рамках проведения регионального
государственного строительного надзора;

2.4.2. Организовать (до 20.01.2023) проведение совместного с Главным
управлением МЧС России по Пензенской области семинар-совещания
с представителями строительных организаций по доведению требований
пожарной безопасности при выполнении строительно-монтажных работ.

2.5. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты
населения Пензенской области осуществлять координацию профилактической
работы в жилом фонде населённых пунктов Пензенской области и мероприятий
по устройству наружного противопожарного водоснабжения.

2.6. Рекомендовать УМВД России по Пензенской области обеспечить
участие сотрудников в работе пожарно-профилактических групп при проведении
рейдов в частном жилом фонде населенных пунктов.

Губернатор Пензенской области
Председатель КЧС и ОПБ
Пензенской области